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Απόσπασµα της 

Αριθµ. Συνεδρίασης:   19 / 29-08-2013

Αριθµ. Απόφασης:       600 / 2013

ΘΕΜΑ: Σχετικά  µε  την  αναπροσαρµογή  δηµοτικών  τελών  καθαριότητας  και

φωτισµού έτους 2014 και εφεξής. 

    

    Στις Σέρρες και στο ∆ιοικητήριο, σήµερα την  29
η
 του µηνός  ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ  του

έτους 2013, ηµέρα της εβδοµάδος ΠΕΜΠΤΗ και ώρα 21:00 συνεδρίασε το ∆ηµοτικό

Συµβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθµ.  19/22-08-2013 έγγραφη πρόσκληση του

Προέδρου  του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου,  που  επιδόθηκε  σε  όλους  τους  ∆ηµοτικούς

Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-

6-2010  τ.Α’)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης

∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

    Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της

παρ.  2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου  ότι σε σύνολο  41 ∆ηµοτικών

Συµβούλων, παρόντες ήταν 35 δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

Παπαβασιλείου Βασίλειος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Καλαϊτζίδης Βασίλειος

∆ινάκης Κων/νος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Κατιρτζόγλου Βασίλειος

Χουρουζίδης Νικόλαος (Γραµµατέας ∆.Σ.) Μερετούδης ∆ηµήτριος

Αγιαννίδου-Αρβανίτη Σταυρούλα Μηλίδης Θεόδωρος

Μπιτζίδου-Σαρακενίδου Σοφία

Αναστασιάδης Ηλίας Μπόικος Αθανάσιος

Αραµπατζής Θεόδωρος Μυστακίδης Παύλος

Αρναούτογλου Φωτεινή Νεράντζης Βασίλειος

Βαλτσάνης ∆ηµήτριος Νιζάµης ∆ηµήτριος

Γαλάνης Στέργιος Παπαδοπούλου Φωτεινή

Γάτσιος Αθανάσιος Σαραντίδου Ερµοφύλη

Γκότσης Ηλίας

Γρηγοριάδης Παναγιώτης

∆ηµητρίου Ευστράτιος

Σταυρόπουλος Χριστόδουλος

Στεργίου Νικόλαος

∆ήµου Ιωάννης Φωτιάδης Στέφανος

∆ούκας Γεώργιος

∆ρίγκα Χρυσούλα Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης

Ηλιοπούλου Σταλακτή Χράπας Παντελής

Θεοχάρης Μιχαήλ

Ίντος ∆ηµήτριος

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1.  Αγοραστός  Αγοραστός,  2.  Αναστασιάδης  Αντώνιος,  3.  Μοσχολιός

Ζωγράφος, 4. Σούζας Ζαχαρίας, 5. Χασαπίδης Κων/νος, 6. Χρυσανθίδης Βασίλειος.
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    Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και παρούσα

ήταν η κ. Πολατίδου Γεσθηµανή.   

    Ο  Πρόεδρος  του  ∆.Σ.,  µετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  κήρυξε  την  έναρξη  του

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος,

που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010.   

    • Με τη σύµφωνη γνώµη του Σώµατος τα θέµατα συζητήθηκαν µε την εξής σειρά:

5ο,  6ο,  4ο,  1ο,  ενώ  το  2ο και  3ο θέµα  αποφασίστηκε  να  συζητηθούν  στο  επόµενο

δηµοτικό  συµβούλιο,  λόγω  παρέλευσης  της  προκαθορισµένης  διάρκειας  της

συνεδρίασης.  

    • Ο ∆ηµ. Σύµβουλος κ. Βασίλειος Κατιρτζόγλου αποχώρησε από τη συνεδρίαση

µετά την ολοκλήρωση του 4ου θέµατος. 

    • Μετά  τη  συµπλήρωση  του  4ώρου  και  µε την  σύµφωνη  γνώµη  του  Σώµατος,

αποφασίστηκε η παράταση της Συνεδρίασης κατά µία (1) ώρα. 

    Το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο  στην  παραπάνω  συνεδρίασή  του,  στο  4ο θέµα  της

ηµερήσιας  διάταξης,  ύστερα  από  την  υπ’  αριθµ.  52212/21-8-2013  εισήγηση  της

∆ηµοτικής Παράταξης ¨Εποχή ∆ηµιουργίας – Θεόδωρος Μηλίδης¨, που έχει ως εξής:

   «  Η περίοδος που διανύουµε αποτελεί ίσως την αποκορύφωση της πρωτοφανούς

οικονοµικής κρίσης που έχει δραµατικές επιπτώσεις στην οικονοµική κατάσταση των

νοικοκυριών  και  των  µικροµεσαίων  επιχειρήσεων.  Για  τον  λόγο  αυτό  προτείνουµε

την αναπροσαρµογή των δηµοτικών τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισµού, ως

εξής:

   1. Μείωση 10 % για το έτος 2014 και εφεξής των ανταποδοτικών τελών γενικής και

οικιακής χρήσης που αφορούν στην καθαριότητα και τον ηλεκτροφωτισµό.

  2. Μείωση κατά  50 % των δηµοτικών τελών  για τις ευπαθείς κοινωνικές οµάδες

δηµοτών µας, ήτοι:

- Μακροχρόνια άνεργοι.

- Άποροι, κάτοχοι βιβλιαρίων υγείας Πρόνοιας – Απορίας.

- ΑΜΕΑ µε αναπηρία 67 % και άνω και ετήσιο εισόδηµα έως 12.000 €.

- Άτοµα µε ψυχασθένεια µε αναπηρία 67 % και άνω και ετήσιο εισόδηµα έως 12.000

€.

- Άτοµα που έχουν κάνει µεταµόσχευση και βρίσκονται σε συνεχή ανοσοκαταστολή,

µε ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω και ετήσιο εισόδηµα έως 12.000 €.

- Πολύτεκνες οικογένειες  µε ετήσιο εισόδηµα έως 45.000 € προσαυξανόµενο  κατά

3.000 € για κάθε επιπλέον (του τέταρτου) τέκνο.

- Τρίτεκνες οικογένειες µε ετήσιο εισόδηµα έως 35.000 €.

- Μονογονεϊκές οικογένειες µε ετήσιο εισόδηµα έως 15.000 €.

(Τα  ανωτέρω  εισοδηµατικά  κριτήρια  θα  µπορούσαν  να  αποτελέσουν  αντικείµενο

διαλόγου). 

   3. Μείωση δηµοτικών τελών κατά 50 % για την πρώτη τριετία από την ίδρυση κάθε

νέας επιχείρησης εντός των ορίων του ∆ήµου Σερρών.

  4. Μείωση κατά 50 % για την πρώτη τριετία στους νέους επαγγελµατίες ∆ηµότες

µας  που προβαίνουν σε έναρξη ασκήσεως επαγγέλµατος µε έδρα τον ∆ήµο Σερρών. 

  Η πρότασή µας είναι ρεαλιστική, εφικτή και άµεσα υλοποιήσιµη, αφού είναι δυνατή

η εξασφάλιση πόρων από τις εξής πηγές:
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   Α. Επιβολής τέλους κατάληψης κοινόχρηστου χώρου, εδάφους και υπεδάφους σε

∆ΕΗ, ΟΤΕ και Τράπεζες (Ν.1080/1980).

   Β. ∆ιπλασιασµό των δηµοτικών τελών σε µεγάλα καταστήµατα, επιχειρήσεις και

υποκαταστήµατα τραπεζών που στεγάζονται σε χώρους άνω των 300 τ.µ..    

Σκοπός  της  πρότασής  µας  για  µείωση  των  δηµοτικών  τελών  είναι  η  στήριξη  στην

πράξη  αυτών  που  έχουν  ανάγκη,  η  προσέλκυση  νέων  επιχειρήσεων  και

επαγγελµατιών και η επιβολή τελών στις µεγάλες επιχειρήσεις και οργανισµούς που

µπορούν πραγµατικά να πληρώσουν.

 

Για  όλους  αυτούς  του  λόγους  ζητούµε  την  συζήτηση  του  ανωτέρω  θέµατος  στο

∆ηµοτικό Συµβούλιο και την λήψη σχετικής απόφασης, η οποία µάλιστα πρέπει να

λάβει  χώρα  επειγόντως  ενόψει  της  κατάθεσης  του  σχεδίου  του  Προϋπολογισµού

έτους 2014.

Εισηγητής  του  θέµατος  ορίζεται  ο  επικεφαλής  της  παράταξής  µας  κ.  Θεόδωρος

Μηλίδης »,

και σχετική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

  ∆εν εγκρίνει την αναπροσαρµογή των δηµοτικών τελών καθαριότητας και φωτισµού

έτους 2014 και εφεξής.  

    Στην απόφαση αυτή οι ∆ηµ. Σύµβουλοι κ.κ.: 

   -  Νιζάµης  ∆ηµήτριος,  ψήφισε  υπέρ  της  µείωσης,  προτείνοντας  ως  οικονοµικό

ισοδύναµο την είσπραξη των οφειλοµένων από τις λαϊκές αγορές.  

 -  Φωτιάδης  Στέφανος,  Γάτσιος  Αθανάσιος,  ∆ρίγκα  Χρυσούλα,  Ηλιοπούλου

Σταλακτή  και  Χουρουζίδης  Νικόλαος,  πρότειναν  να  κρατηθεί  το  θέµα  και  να

αναζητηθούν τρόποι ώστε να µειωθούν τα δηµοτικά τέλη καθαριότητας και φωτισµού

αφού εξετασθεί η εν λόγω πρόταση σε συνεργασία µε τις υπηρεσίες και η δηµοτική

αρχή να δείξει το πολιτικό της σθένος.  

   - Μπόικος Αθανάσιος, πρότεινε, αν θέλουµε, η εν λόγω εισήγηση να έχει µέλλον

θα  πρέπει  να  συνδεθεί  λειτουργικά  µε  τον  αγώνα  των  εργαζοµένων  κατά  της

πολιτικής  της  δικοµµατικής  κυβέρνησης,  να  καταγγελθούν  τα  κόµµατα  της

συµπολίτευσης και να συµµετάσχει σύσσωµο το δηµοτικό συµβούλιο στο επικείµενο

συλλαλητήριο της ∆ιεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης.   

  - Σαραντίδου Ερµοφύλη, πρότεινε, αφού τόνισε ότι πρέπει να λάβουµε µια πολιτική

απόφαση  σήµερα και να  την παλέψουµε, οι ∆ήµαρχοι να διεκδικούν  πράγµατα  µε

δράσεις  που  θα  έχουν  συνέχεια  και  συνέπεια.  Τόνισε  δε,  ότι  δεδοµένου  ότι  όλοι

πληρώνουµε  άµεση  και  έµµεση  φορολογία,  δεν  θάπρεπε  κανείς  να  πληρώνει

δηµοτικά  τέλη,  να  γίνει  κατάργηση  των  τελών  και  να  επιστραφούν  οι  φόροι  που

καταβλήθηκαν στους δηµότες.   

    Στην απόφαση αυτή µειοψήφισαν οι ∆ηµ. Σύµβουλοι κ.κ.:  

   - Μηλίδης  Θεόδωρος,  Αναστασιάδης  Ηλίας,  Γκότσης  Ηλίας,  ∆ινάκης  Κων/νος,

Ίντος  ∆ηµήτριος,  Κατιρτζόγλου  Βασίλειος  και  Βαλτσάνης  ∆ηµήτριος,

επισηµαίνοντας  ότι  υπάρχει  επιτακτική  ανάγκη  να  αφουγκραστούµε  τις  σηµερινές

ανάγκες των δηµοτών και να ανακουφίσουµε τους συµπολίτες µας.  
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Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

            Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                           Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ.

     ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                   ΧΟΥΡΟΥΖΙ∆ΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

   

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                               Όπως υπογράφουν στο πρακτικό

       Σέρρες 20-01-2014

       Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ   

   Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.           

                

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ
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